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Abstrakt

Práce je zaměřena na problematiku deformačního záznamu jurské subdukce

meliatského oceánského prostoru v oblasti Západních Karpat. Tato oceánská doména se

otevřela během středního triasu a k jejímu uzavírání došlo na hranici střední a svrchní

jury. Dokladem existence oceánské domény jsou sedimentární horniny oceánského

původu, glaukofanitizované bazalty a serpentinizované ultramafické horniny v oblasti

předpokládané suturní zóny. Metabazalty, jejichž chemismus odpovídá přechodnému

složení mezi bazalty středooceánských riftů a ostrovních oblouků, prodělaly

vysokotlakou, nízkoteplotní metamorfózu, což dokládá, že byly během subdukce

zataženy do velkých hloubek a později exhumovány do spodních partií akrečního klínu.

Vlastní výzkum byl zaměřen na identifikaci deformačního záznamu v jednotkách

jižního Gemerika, Meliatské jednotce (příkrov Bôrky) a Silickém příkrovu Na základě

analýzy deformačních struktur byly ve studované oblasti identifikovány čtyři

deformační události D1 – D4. Deformace D1 – D3, které se projevily různě v různých

jednotkách, ukazují na zhruba východo-západní směr komprese související se subdukcí

Meliatské oceánské desky, exhumací jejích částí do akrečního komplexu nad subdukční

zónou a přesouváním těchto horninových komplexů přes jednotku Gemerika.

Deformace D4 postihla všechny studované jednotky a ukazuje na severo-jižní směr

komprese. Vzhledem k předchozím výzkumům ve studované oblasti je tato deformace

interpretována v souvislosti s křídovou konvergencí v Západních Karpatech.

Klíčová slova: Západní Karpaty; příkrov Bôrky; Meliatská jednotka; Silický příkrov;

subdukce; sutura;

English abstract

The bachelor thesis is focussed on problems of Jurassic subduction of Meliatic ocean in

the region of the Western Carpathians. This oceanic domain opened during the Middle

Triasic and closed at the end of Middle Jurassic. The existence of the oceanic domain in

the Western Carpathians is documented by sedimentary rocks of oceanic origin

glaucophane bearing basalts and serpentinized ultramafic rocks preserved in the area of

the presumed suture zone. The chemical composition of metabasalts corresponds to

the transition between the basalts of mid-oceanic ridges and basalts of island arcs. The

metabasalts underwent high-pressure, low-temperature metamorphism, which proves

their drag into to substantial depths during subduction and were later exhumed to

structurally lower parts of the accretionary wedge. The research was focussed on

identification of deformation record in units of the southern Gemeric Superunit, Meliata

Unit (Borka Nappe) and Silicic Nappe. Four deformation events D1 – D4 were

identified on the basis of structural analysis in the studied area. Deformation events D1

– D3 show distinct record in different units and are associated with roughly east-west

direct of compression connected with the subduction of Meliatic oceanic plate,

exhumation of its parts into an accretion complex built above the subduction zone and

thrusting of these rock complexes over the Gemeric Superunit. Deformation event D4

affected all studied units and is associated with north-south compression. Based on

previous research in the studied area this deformation event is interpreted is realated in

relation to Cretaceous convergence in the Western Carpathians.

Key words: Western Carpathians; Bôrka Nappe; Meliatic unit; Silicic Nappe;

subduction; suture
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Úvod

Během subdukce litosférických desek se horniny dostávají relativně rychle do velkých

hloubek. Vzhledem k relativně nízké tepelné vodivosti materiálů, kterými je zemská

kůra tvořena, se horniny během subdukce nestíhají prohřívat a dostávají se do podmínek

vysokého tlaku a nízké teploty, kterým odpovídá metamorfní facie modrých břidlic.

Části subdukujících desek mohou být během subdukce exhumovány a začleněny do

orogenních pásem vznikajících během kolizního stádia po skončení subdukce a vlivem

působení eroze se mohou dostat až na zemský povrch. Přítomnost těchto vysokotlakých,

nízkoteplotních hornin na zemském povrchu dokládá existenci subdukční zóny

v oblastech jejich výskytu. Během subdukce a následné exhumace mohou být horniny

deformovány. Na základě studia deformačního záznamu hornin je pak možné

rekonstruovat jejich deformační historii. Tato práce je zaměřená na oblast Západních

Karpat, které obsahují záznam subdukce Meliatského oceánu. První rešeršní část této

práce je zaměřena na stručnou charakteristiku jednotek centrálních a vnitřních

Západních Karpat a jejich vznik. Druhá část rešerše je zaměřena na detailnější popis

meliatské jednotky a jednotek, které souvisí s vývojem Meliatského oceánu. Praktická

část práce je zaměřena na prezentaci deformačních struktur naměřených v terénu,

interpretaci jejich vzniku a jejich přiřazení k jednotlivým deformačním událostem.
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1 Západní Karpaty

Západní Karpaty představují nejsevernější část orogenní zóny Evropských Alpid (obr.

1). Na západě přechází do Východních Alp, na východě do Východních Karpat. Severní

předpolí karpatského orogénu tvoří Severoevropská platforma. Od severu k jihu se

Západní Karpaty dělí na vnější, centrální a vnitřní (Froitzheim et al., 2008). Současná

struktura Západních Karpat je výsledkem riftingu Variské kůry, vzniku oceánských

prostorů Meliatského a Penninského oceánu, jejich subdukce a následných kolizí

kontinentálních mikrobloků, patřících do tzv. Tethydního mobilního pásu mezi stabilní

Evropou a Apulskými kontinentálními fragmenty (Plašienka et al., 1997). Orogénní

procesy v Západních Karpatech doznívají během pozdního kenozoika, oddělením

subdukující Penninské oceánské desky (Tomek a Hall, 1993).

Obr. 1: Postavení Západních Karpat v rámci Evropských Alpid, Západní Karpaty jsou

v obrázku vyznačeny šestiúhelníkem (převzato z Froitzheim et al., 2008)
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1.1 Vnější Západní Karpaty

Vnější Západní Karpaty zahrnují pozdně kenozoické molasové sedimenty Karpatské

předhlubně a široký pás flyšových příkrovů, které přiléhají k úzké zóně bradlového

pásma (Plašienka et al., 1997). Flyšové pásmo reprezentuje kenozoický akreční klín

Karpatského orogénu a dělí se na dvě skupiny. Jedná se o mladší, vnější, Krosnenskou

skupinu flyšových příkrovů a starší, vnitřní, Magurskou skupinu příkrovů. Bradlové

pásmo představuje úzkou, strmou, transpresní zónu, která tvoří přechodnou hranici mezi

akrečním klínem Vnějších západních Karpat a Centrálními Západními Karpatamy a je

interpretována jako sutura po Penninském oceánu. Povrchové části bradlového pásma

jsou tvořeny sedimenty jury a křídy, oddělenými od svého podloží, které je

interpretováno jako kontinentální lem Severoevropské platformy. Ačkoli považuje

většina autorů bradlové pásmo za součást vnějších Západních Karpat, jeho vnitřní část

tzv. přibradlová zóna, patří svým složením a strukturou do centrálních Západních

Karpat (Froitzheim et al., 2008).

1.2 Centrální Západní Karpaty

Centrální Západní Karpaty (obr. 2) leží jižně od zóny bradlového pásma a skládají se ze

tří korových superjednotek. Od severu k jihu to jsou: Tatrikum, Veporikum a

Gemerikum. Povrch těchto superjednotek je lokálně překryt příkrovy Fatrika, Hronika a

Silicika. Tyto superjednotky jsou tvořeny krystalinickým basementem a

mladopaleozoickým až mesozoickým obalem (Plašienka et al., 1997).

Na základě charakteru krystalinického basementu a vzhledem k dalším podmínkám

tektonického vývoje jsou centrální Západní Karpaty rozděleny do tří pásem. Od severu

k jihu jsou to: pásmo Jádrových pohoří, Veporské pásmo a Gemerské pásmo (Plašienka

et al., 1997).
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Obr. 2: Centrální a vnitřní Západní Karpaty (převzato z Plašienka, 2003)

1.2.1 Pásmo Jádrových pohoří v centrálních Západních Karpatech – Tatransko-

Fatrické pásmo

Pásmo jádrových pohoří zahrnuje okno Penninsko-Vahických oceánských horninových

komplexů, dále Tatrikum, Fatrikum a Hronikum. Váhikum představuje jednotky

západních Karpat, derivované z oceánského bazénu Piemont-Liguria, a Penninské

jednotky, derivované z jeho substrátu (Plašienka et al., 1994). Tatrikum je zhruba 10 km

mocná korová jednotka, složená z předalpinského, převážně Variského krystalinického

basementu a jeho převážně mesozoického sedimentárního pokryvu, na jihu podsunutá

pod severní okraj Veporika (Tomek, 1993). V důsledku zkrácení podél jižního okraje


[…]


orientaci jako maximum foliací S1-S2 v příkrovu Bôrky, proto by mohla být projevem

deformace basementu, která by odpovídala deformaci D2 v příkrovu Bôrky, nebo by se

mohlo jednat i o staré Variské struktury. Některá měření kliváže S1 jsou výrazně strmá

a upadají zhruba k východu, mohlo by se tedy jednat o kliváž spjatou s jurskými

subdukčními procesy, která je v Gemeriku popsaná Lexou et al (2003) a odpovídala by

tak deformaci D3 v příkrovu Bôrky. Vzhledem k orientaci a charakteru kliváže S2 se

pravděpodobně jedná o Gemerský klivážový vějíř popsaný Lexou et al. (2003).

4.2.4 Silický příkrov

Vrásy přítomné v Silickém příkrovu mají strmé osní roviny, které zapadají do všech

světových stran. Jsou tak výsledkem zkrácení studované oblasti Silického příkrovu v

různých směrech. Vrásy, jejichž osní roviny mají zhruba severo-jižní směr, poukazují

na zkrácení ve východo-západním směru, které může souviset s přesouváním částí

Silického příkrovu od východu k západu, po uzavření Meliatského oceánu a mohly by

tak odpovídat deformaci D2, nebo D3 v příkrovu Bôrky. Vrásy, jejichž osní roviny mají

zhruba východo-západní směr, poukazují na zkrácení v severo-jižním směru, ke

kterému zřejmě došlo během vzniku Gemerského klivážového vějíře, popsaného Lexou

et al. (2003) a odpovídaly by tak deformaci D4 v příkrovu Bôrky. Vzhledem k absenci

relativních vztahů obou směrů vásnění je ovšem také možné, že východo-západní

zkrácení může odpovídat mladší post-křídové deformaci, známé z různých míst

Západních Karpat, například v sousední jednotce Veporika (Jeřábek et al., 2012).

41

5 Závěr

Deformační struktury naměřené ve studovaných jednotkách Gemerika, Meliatské

jednotce a Siliciku, byly na základě svého výskytu, prostorové orientace a superpozice

v terénu, v kombinaci s předešlými terénními pracemi, přiřazeny k jednotlivým

deformačním procesům, které tyto jednotky postihly. Vzhledem k rozmanitému původu,

stáří a geologické historii těchto jednotek byly deformační události popisovány v každé

jednotce zvlášť. Některé deformační události jsou však společné více jednotkám

zároveň a některé jednotky byly postiženy deformacemi specifickými pouze pro danou

jednotku. V příkrovu Bôrky byla identifikována sekvence nejvíce t.j. čtyř deformačních

událostí a proto je sled deformací v této jednotce použit jako referenční. Deformační

události v příkrovu Bôrky interpretuji v souvislosti se subdukcí oceánské desky

Meliatského oceánu, exhumací jejích částí do spodních partií akrečního klínu a

křídovým zkrácením. Z předešlých terénních prací vyplývá, že během subdukce D1

vznikla v příkrovu Bôrky foliace S1 a lineace L1, spjatá s krystalizací glaukofánu, který

indikuje metamorfní podmínky facie modrých břidlic. Foliace S1generelně upadá pod

mírnými úhly k VJV a lineace L1 má generelně zhruba východo-západní průběh. Obě

tyto struktury mohly vzniknout vlivem komprese vyvolané v části subdukující desky,

která se během subdukce oddělila od zbytku subdukující desky a dostala se mezi

subdukující a nadložní desku. Během deformace D1 zřejmě také vznikla foliace S1a

lineace L1ve východní části obalové jednotky tzv. Jasovském permu, který rovněž

zaznamenal metamorfózu ve vyšších tlacích. Při deformaci D2 došlo v příkrovu Bôrky

ke vzniku Foliace S2 a L2 spjatých s retrogresí původně vysokotlaké minerální asociace

v podmínkách facie zelených břidlic. Retrogrese v těchto horninách dokládá, že ke

vzniku foliace S2 a lineace L2 došlo během exhumace a začlenění částí Meliatské

oceánské desky do spodních partií akrečního komplexu. V případě L2 v příkrovu Bôrky

se pravděpodobně jedná o lineaci protažení/transportu ve zhruba východo-západním

směru. Ze získaných dat nelze zcela vyloučit, že S1 a L1 v Jasovském permu mohly

vznikat také během exhumace částí příkrovu Bôky, protože i obě lineace, L1v

Jasovském permu a L2 v příkrovu Bôrky, mají identický, zhruba východo-západní

směr. Během deformace D2 mohly vznikat také vrásy s osními rovinami severo-jižního

průběhu v Silickém příkrovu, neboť stejně jako L2 v příkrovu Bôrky mohou ukazovat

na zrácení/transport Silického příkrovu ve východo-západním směru. Během deformace

D3 vznikla v příkrovu Bôrky strmá, diskrétní kliváž S3, která upadá zhruba k východu a
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západu a zřejmě zaznamenává pozdně exhumační zkrácení. Některá měření strmé

diskrétní kliváže S1 v basementu Gemerika mají velmi podobnou orientaci a mohly by

tady souviset s deformací D3 v příkrovu Bôrky. Jedná se ovšem pouze o dvě měření.

Deformace D1, D2 a D3 zaznamenávají dominantní orientaci komprese ve východo-

západním až VJV-ZSZ směru, což ukazuje na zhruba směr subdukce a uzavírání

Meliatského oceánu. Tento závěr je v rozporu s tradičním pojetím uzavírání

Meliatského oceánu ve zhruba severo-jižním směru. Čtvrtá deformační událost

v příkrovu Bôrky není spjatá se subdukčními, ani exhumačními procesy, ale s pozdější

křídovou severo-jižní kompresí, která se projevila vznikem kliváže ve všech

studovaných jednotkách Gemerika, Meliatské jednotce a vznikem vrás s osními

rovinami zhruba východo-západního průběhu v Silickém příkrovu.
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