Ústav petrologie a strukturní geologie
Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy
Praha

Vyjádření školitele k bakalářské práci Vojtěcha Čermáka:

„Kinematický záznam jurské obdukce oceánské kůry v Západních Karpatech“

Bakalářská práce Vojtěcha Čermáka vznikala v letech 2015–2018 na Ústavu petrologie a strukturní geologie pod mým vedením. Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku uzavírání meliatského oceánu v Západních Karpatech. Původní záměr bakalářské práce byl rekonstrukce pohybu segmentů oceánské kůry meliatského oceánu při vzniku akrečního prizmatu za pomoci analýzy mikrostruktur. Tento záměr byl naplněn pouze částečně a bakalářská práce má v současné podobě formu kombinující rešerši literatury a charakteristiku deformačních struktur. Původní verze neobhájené bakalářské práce, která byla studentem předložena k obhajobě v podzimním termínu 2017, doznala významných změn. Při přepracovávání původní verze student postupoval věcně, systematicky a v souladu s doporučením školitele. Doufám, že tento standardní přístup studentovi vydrží i při zpracovávání jeho diplomové práce.

Závěrem konstatuji, že znovu předložená bakalářská práce V. Čermáka ve své současné podobě plně vyhovuje požadavkům pro bakalářskou práci a doporučuji ji k obhájení.

V Praze dne 24.1.2018

doc. RNDr. Petr Jeřábek, Ph.D.

A handwritten signature in blue ink, reading "Jeřábek".